
 
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA N.º 0716, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os seguintes indicados enquanto membros representantes da comunidade 

externa para composição do Conselho Social, de acordo com o Art. 26, inciso X do Estatuto da 

Universidade Federal de Pernambuco, revogando-se a portaria n.º 1738, de 06 de maio de 2021: 

 

Assembleia Legislativa Estadual: 

 

Titular: Maria Teresa Leitão de Melo 

Suplente: Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra 

 

Secretaria de Meio Ambiente do Estado de Pernambuco: 

 

Titular: José Antônio Bertotti Junior 

Suplente: Inamara Santos Melo 

 

Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco: 

 

Titular: Ana Coelho Vieira Selva 

Suplente: Regina Celi de Melo André 

 

Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco: 

 

Titular: Carmelo José Albanez Bastos Filho 

Suplente: César Augusto Souza de Andrade 

 

Ministério Público: 

 

Titular: Adriana Freitas Evangelista Gondim 

Suplente: Jailda Eulídia da Silva Pinto 

 

Defensoria Pública da União: 

 

Titular: André Carneiro Leão 

Suplente: Maíra de Carvalho Pereira Mesquita 

 

 

 



Associação Comercial de Pernambuco: 

 

Titular: Marlos Henrique Carvalho Macedo 

Suplente: Eduardo Pontes Macedo 

 

 

Federação de Agricultura do Estado de Pernambuco-FAEPE: 

 

Titular: Renata Rodrigues da Silva 

Suplente: Adriano Leite Moraes 

 

Associação de Imprensa: 

 

Titular: Alexandre Figueirôa Ferreira 

Suplente: Luís Boaventura de Andrade Neto 

 

Conselhos Regionais de Classe: 

 

- Conselho Regional de Engenharia e Agronomia-CREA 

 

Titular: Emanuel Araújo Silva 

Suplente: Virginia Lucia Gouveia e Silva 

 

Povos e comunidades tradicionais: 

 

- Articulação dos Povos e Organizações Indígenas do Nordeste, Minas Gerais e Espírito 

Santo – APOINME 

 

Titular: Luana Barbara Gomes de Oliveira 

 

Entidades em defesa do meio ambiente ou dos direitos dos animais: 

 

- Projeto Patinha 

 

Titular: Luciane Pereira do Nascimento 

Suplente: Gabriela Gehlen Leite 

 

ONGs e empreendimentos solidários: 

 

- Instituto Boa Vista 

 

Titular: Maria do Céu de Ataíde Vasconcelos 

Suplente: Arlindo Acioli Lins Neto 

 

Entidades sindicais de Pernambuco: 

 

- Associação dos Docentes da UFPE - ADUFEPE 

 

Titular: José Cristovam Martins Vieira 

Suplente: Zélia Granja Porto 

 

 

 

 



Entidades artístico-culturais: 

 

- Circuito Universitário de Cultura e Arte da União Nacional dos Estudantes de 

Pernambuco (CUCA-PE) 

 

Titular: Maria Luiza Peixoto Barros 

Suplente: Leonam Monteiro Mendonça Xavier 

 

Estudantes Secundaristas e do movimento estudantil da Educação Superior: 

 

- Associação Nacional de Pós-Graduandos (ANPG) 

 

Titular: Rogean Vinicius Santos Soares 

Suplente: Andressa Laysa Queiroz Ribeiro 

 

Movimentos sociais: 

 

- União Nacional dos Estudantes-UNE 

 

Titular: Debora Karolayne da Silva 

Suplente: João Victor Torres Duarte 

 

Entidades em defesa dos direitos humanos e da cidadania: 

 

- Conselho Pastoral de Pescadores (CPP) - Regional Nordeste 2 

 

Titular: Severino Antonio dos Santos 

Suplente: Rubem da Silva Tavares 

 

Associações Comunitárias ou de bairros: 

 

Centro de Saúde Alternativa da Muribeca – CESAM 

 

Titular: Giselda Alves da Silva 

Suplente: Severina Souza de Araujo 

 

Entidade representativa dos Municípios Pernambucanos: 

 

- AMUPE 

 

Titular: José Coimbra Patriota Filho 

Suplente: Maria Gorette de Vasconcelos Aquino 

 

 

Processo nº. 23076.049529/2020-26 

 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/02/2022

PORTARIA Nº 1310/2022 - SAAP PROGEPE (11.07.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 15:16 ) 
ALFREDO MACEDO GOMES 

REITOR

1171268

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1310 2022 PORTARIA 21/02/2022 4b3cb484a1

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

